ПРИКАЗ

28.08.2020 № 718

Об итогах работы по взаимодействию

с общеобразовательными организаций,

имеющих низкие образовательные

результаты обучающихся, и

общеобразовательных организаций,

функционирующих в неблагоприятных

социальных условиях

 В целях реализации мероприятия 2.2 Федеральной целевой программы развития

образования, в соответствии с приказом МО и Н РТ от 26.02.2019. № под-378/19 «Об

утверждении Плана мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими

результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных социальных

условиях, путѐм реализации региональных проектов и распространение их результатов в

рамках государственной программы РФ «Развитие образования», на основании

«Муниципальной программы поддержки (повышения качества образования)

общеобразовательных школ, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, и

общеобразовательных школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях»

(далее ШНОР)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. По итогам 2019-2020 учебного года отметить положительную динамика повышения

качества образования ГБОУ «Кадетская школа-интернат», руководителю Мубаракова Р.М.

подготовить методические рекомендации с целью диссиминации опыта по выходу из кризиса.

2. Рабочей группе по взаимодействию с общеобразовательными организаций, имеющих

низкие образовательные результаты обучающихся, и общеобразовательных организаций,

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях подготовить цикл мероприятий

для распространения опыта работы ГБОУ «Кадетская школа-интернат».

3. Включить цикл мероприятий для распространения опыта работы ГБОУ «Кадетская

школа-интернат» в план работы МКУ «ОО» на 2020-2021 учебный год

4. Руководителю МБОУ «Татарскомушугинская СОШ» усилить работу по повышению

качества образования в соответствии с анализом деятельности ОУ по итогам текущего года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель МКУ «Отдел образования»

Мензелинского муниципального района

Республики Татарстан     Н.С. Габдуллин

Утверждаю:

Руководитель МКУ «Отдел

образования» ММР РТ

Габдуллин Н.С.

П Р О Т О К О Л   № 2

совещания рабочей группы по работе с ШНОР

Мензелинского муниципального района

Дата проведения: 21.12.2019

Время проведения: 14-00

Форма проведения: очно

Участники:

 школы с низкими образовательными результатами (далее – ШНОР);

 школы-консультанты;

 муниципальные кураторы ШНОР

Повестка семинара:

1. Анализ посещения школой-лидером школ ШНОР, выступление заместителя

по УВР МБОУ «Калтаковская СОШ» ММР.

2. Методические рекомендации по прохождению курсов повышения

квалификации и участие в профессиональных конкурсах, семинарах,

конференциях, выступление методиста Зайнуллиной А.Б..

3. Адресные рекомендации от муниципальных кураторов и школ-

консультантов по подготовке к ГИА.

Ход семинара:

На семинаре присутствовали

№ Ф. И. О. Образовательная организация

ШНОР

1.  Ахметова Д.Р. МБОУ Татарскомушугинская

СОШ

2.  Зарипова Ф.Ф. МБОУ Татарскомушугинская

СОШ

3.  Файдарова И. МБОУ Татарскомушугинская

СОШ

4.  Мубараков Р.М. ГБОУ «Кадетская школа-

интернат»

5.  Галеева Е.И. ГБОУ «Кадетская школа-

интернат»

Школы-консультанты

6.  Шарипова И.Р. МБОУ Калтаковская СОШ

7.  Яманаева А.Ф. МБОУ Калтаковская СОШ

Муниципальные кураторы

8.  Родичева М.Н.  Методист УО

9.  Зайнуллина А.Б. Методист УО

 Муниципальными кураторами были озвучены предложения по корректировке

дорожных карт. Основные рекомендации:

 конкретизировать меры и мероприятия;

 более детально проработать КПК;

Решение:

1. МБОУ «Татарскомушугинская СОШ» и ГБОУ «Кадетская школа-

интернат» до 13 января доработать дорожные карты и планы работы по

подготовке к ГИА с учетом рекомендаций, разместить их на официальных

сайтах образовательных организаций в разделе «Эффективная школа».

2. Сформулировать заказ к школам-консультантам и муниципальным

кураторам на основании выявленных дефицитов.

3. МБОУ «Калтаковаская СОШ» подготовить методические рекомендации по

реализации планов подготовки к ГИА.

Заместитель руководителя

МКУ «ОО» ММР               М.Н. Родичева

Утверждаю:

Руководитель МКУ «Отдел

образования» ММР РТ

Петраев Л.В.

П Р О Т О К О Л   № 3

совещания рабочей группы по работе с ШНОР

Мензелинского муниципального района

Об итогах 2019-2020 учебного года

Дата проведения: 23.08.2020

Время проведения: 11-00

Форма проведения: дистанционно (ZOOM)

Участники:

 школы с низкими образовательными результатами (далее – ШНОР);

 школы-консультанты;

 муниципальные кураторы ШНОР

Повестка семинара:

1. Анализ мониторинга показателей.

2. Анализ ГИА.

3. Адресные рекомендации от муниципальных кураторов и школ-

консультантов.

Ход семинара:

На семинаре присутствовали

№ Ф. И. О. Образовательная организация

ШНОР

10.  Ахметова Д.Р. МБОУ Татарскомушугинская

СОШ

11.  Зарипова Ф.Ф. МБОУ Татарскомушугинская

СОШ

12.  Файдарова И. МБОУ Татарскомушугинская

СОШ

13.  Мубараков Р.М. ГБОУ «Кадетская школа-

интернат»

14.  Галеева Е.И. ГБОУ «Кадетская школа-

интернат»

Школы-консультанты

15.  Шарипова И.Р. МБОУ Калтаковская СОШ

16.  Яманаева А.Ф. МБОУ Калтаковская СОШ

Муниципальные кураторы

17.  Родичева М.Н.  Методист УО

18.  Зайнуллина А.Б. Методист УО

1. Подвести итоги по показателям мониторинга ШНОР по итогам года

№
Показатели ОУ Степень

реализации (в %)
Целевой ориентир

1

Доля ШНОР, ежегодно

показывающих

положительную динамику

образовательных результатов

обучающихся

Татарскомушугинская

СОШ
100

100%

ГБОУ Кадетская

школа-интернат

2

Динамика результатов по

процедурам оценки качества

образования

Татарскомушугинская

СОШ
70%

Наличие
ГБОУ Кадетская

школа-интернат
93%

3

Доля педагогических

работников в ШНОР,

прошедших диагностику

профессиональных

дефицитов/предметных

компетенций

Татарскомушугинская

СОШ 68%

100%
ГБОУ Кадетская

школа-интернат 98%

4

Доля педагогических

работников в ШНОР,

показавших в результате

независимой диагностики

положительную динамику

уровня профессиональных

компетенций (предметных и

методических)

Татарскомушугинская

СОШ
53%

100%
ГБОУ Кадетская

школа-интернат
72%

5

Количество ШНОР,

вовлеченных в сетевое

взаимодействие со школами-

лидерами

Татарскомушугинская

СОШ
100% 100%

ГБОУ Кадетская

школа-интернат

6

Количество ШНОР, которым

была оказана адресная

методическая помощь

Татарскомушугинская

СОШ
100% 100%

ГБОУ Кадетская

школа-интернат

2. Подвести итоги ГИА 2020 (приложение 1)

3. Муниципальными кураторами были озвучены предложения по

корректировке работы ШНОР на следующий учебный год.

Решение:

1. Татарскомушугинская СОШ до 01.10.2020 внести коррективы в программы

развития школы

2. Отметить повышение качества обучения по ключевым показателям ГБОУ

«Кадетская школа-интернат», директору ГБОУ «Кадетская школа-

интернат»  обобщить опыт работы по повышения качества обучения и

выхода из кризиса.

3. МБОУ «Калтаковаская СОШ» подготовить отчет по итогам года.

Заместитель руководителя

МКУ «ОО» ИК ММР      М.Н. Родичева